Дело № 1-380/2019 (№) 

УИД 54RS0№-26 

Поступило в суд 10.07.2019 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

Судья Калининского районного суда 

<

адрес> Черных Т.М., с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> Чунькова А.Н., подсудимой ФИО6, защитника: адвоката Комаровой Т.Б., предоставившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ коллегии адвокатов «Советник» 

<

адрес>, потерпевшей фио5, при секретаре Артемовой Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужней, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, проживающей по адресу 

<

адрес>, ранее не судимой,

-обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в,г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период с октября 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО6, находилась в гостях у своей знакомой фио5 по адресу: 

<

адрес>, где обратила внимание на лежащий в шкафу мобильный телефон марки «Самсунг Галакси С5» в корпусе черно - золотистого цвета, и достоверно знающей, что к нему подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в Новосибирском отделении ПАО Сбербанк № на имя фио1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся недееспособной матерью фио5

В указанное время, в указанном месте, у ФИО6, осведомленной, что на банковский счет фио1 ежемесячно поступают денежные средства, и достоверно знающей, что к мобильному телефону марки «Самсунг Галакси С5» в корпусе черно - золотистого цвета, подключена услуга «Мобильный банк», возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, а именно на тайное хищение денежных средств, принадлежащих фио1 с ее банковского счета, с целью в дальнейшем распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, в период с октября 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО6 оставила себе вышеуказанный мобильный телефон марки «Самсунг Галакси С5» в корпусе черно - золотистого цвета, материальной ценности не представляющий, к которому подключена услуга «Мобильный банк» управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с целью осуществления хищения денежных средств с банковского счета фио1

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 31 минуту, ФИО6, осуществляя свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон марки «Самсунг Галакси С5» в корпусе черно - золотистого цвета, к которому подключена услуга «Мобильный банк» управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь в гостях у фио5 по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 40000 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее знакомому фио2, который не был уведомлен об истинных преступных намерениях ФИО6 и полученные денежные средства передал ФИО6, тем самым последняя тайно похитила их.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин- код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 2500 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минуты, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя 1го электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 2000 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 38500 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 19900 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 14600 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минуту, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 14600 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минуты, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 33 минуты, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 12450 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 15000 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу % то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя, тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 24970 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минут, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 20000 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции, осуществила перевод денежных средств в размере 20000 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 39490 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту, ФИО6, осуществляя свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, продолжая удерживать при себе вышеуказанный мобильный телефон марки «Самсунг Галакси С5» в корпусе черно - золотистого цвета, к которому подключена услуга «Мобильный банк» управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 39900 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее знакомому фио2, который не был уведомлен об истинных преступных намерениях ФИО6 и полученные денежные средства передал ФИО6, тем самым последняя тайно похитила их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции, осуществила перевод денежных средств в размере 39995 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут, ФИО6, продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 39940 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 09 минут, ФИО6 продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции, осуществила перевод денежных средств в размере 40000 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут, ФИО6 продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать» осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 39940 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут, ФИО6 продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 40000 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты, ФИО6 продолжая осуществлять свой преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в крупном размере, с банковского счета, удерживая при себе вышеуказанный мобильный телефон, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, пин-код от которой был ей достоверно известен заранее, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступного умысла, при помощи вышеуказанного мобильного телефона, ввела пин-код в приложении «Сбербанк Онлайн», после чего действуя по электронной инструкции осуществила перевод денежных средств в размере 5000 рублей с банковского расчетного счета фио1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским расчетным счетом №, принадлежащим ее бабушке фио3, которой фактически пользовалась ФИО6, тем самым тайно похитив их.

Таким образом, ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресам 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере гражданину и желая их наступления, используя мобильный телефон марки «Самсунг Галакси С5» в корпусе черно - золотистого цвета, к которому подключена услуга «Мобильный банк», управляющая банковским расчетным счетом № банковской карты №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в Новосибирском отделении ПАО Сбербанк № на имя фио1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся недееспособной матерью фио5, тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета фио1, денежные средства на общую сумму 518785 рублей, после чего с места преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым фио1 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 518785 рублей.

Органами следствия действия ФИО6 квалифицированы по п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Подсудимая ФИО6 полностью согласилась с предъявленным обвинением и ходатайствовала перед судом о применении особого порядка принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 пояснила, что понимает существо обвинения, согласна с фактическими обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, юридической квалификацией ее действий. 

Судом установлено, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимой заявлено в соответствии с требованиями ст. 315 УПК РФ, добровольно и после проведенной консультации с защитником, в связи с чем, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Кроме того, участвующий в судебном заседании государственный обвинитель Чуньков А.Н. согласился с применением особого порядка принятия судебного решения. Защитник Комарова Т.Б., потерпевшая фио5 также не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая вышеизложенное, а также, что санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок, не превышающий десяти лет, суд принял решение о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что вина подсудимой ФИО6 полностью подтверждается собранными по делу доказательствами и действия подсудимой суд квалифицирует по п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

При назначении вида и меры наказания подсудимой суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 в соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка у подсудимой, явку с повинной, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО6, совершение преступления в отношении беззащитного или беспомощного лица, учитывая характер совершенного преступления, посягающего на отношения собственности, способ совершения преступления, а именно использование мобильного телефона потерпевшей фио5, не находящейся в беспомощном и беззащитном состоянии, для перевода денежных средств, кроме того, в обвинении отсутствует указание о наличии умысла у ФИО6 на совершение преступления в отношении беззащитного или беспомощного лица.

Суд также учитывает, что подсудимая на учете у врача- психиатра, врача-нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства участковым-уполномоченным удовлетворительно, соседями – положительно, ранее не судима.

Суд применяет при назначении наказания правила ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Таким образом, с учетом изложенных выше обстоятельств, исходя из общих начал назначения наказания, его влияния на исправление подсудимой, в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО6 наказания в виде лишения свободы, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств с применением ст. 73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит, так как по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ разрешая гражданский иск о возмещении имущественного ущерба, заявленный потерпевшей, суд считает его обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, поскольку данный ущерб был причинен виновными действиями подсудимой. 

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат. 

Руководствуясь ст. ст. 316 и 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО6 обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного один раз в месяц, не менять место жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде на подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО6 в пользу фио5 в счет возмещения материального ущерба 448 000 (четыреста сорок восемь тысяч) рублей.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: детализацию из ПАО «МТС» абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; детализацию из ПАО «МТС» абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; детализацию из ПАО «МТС» абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку из ПАО «Сбербанк» по банковской карте, оформленной на имя фио1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; оптический диск из ПАО «Сбербанк» на котором имеется выписка по банковской карте, оформленной на имя фио3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; выписку по банковской карте, оформленной на имя фио2; выписку по счету банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя фио4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле №.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае принесения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья: Т.М. Черных